CAPUT VI

VISIONUM GENERA TRIA

15. Quod autem non imaginaliter, sed proprie videtur, et non per corpus videtur, hoc ea visione videtur, quae omnes caeteras superat. Harum species atque differentias, quantum me Dominus adiuerit, explicare curabo. Ecce in hoc uno praecepto cum legitur, *Diliges proximum tuum tanquam teipsum*⁷, tria genera visionum occurrunt: unum per oculos, quibus ipsae litterae videntur; alterum per spiritum hominis, quo proximus et absens cogitatur; tertium per contuitum mentis, quo ipsa dilectio intellecta conspicitur. In his tribus generibus, illud primum manifestum est omnibus: in hoc enim videtur caelum et terra, et omnia quae in eis conspicua sunt oculis nostris. Nec illud alterum, quo absentia corporalia cogitantur, insinuare difficile est: ipsum quippe caelum et terram, et ea quae in eis videre possumus, etiam in tenebris constituti cogitamus; ubi nihil videntes oculis corporis, animo tamen corporales imagines intuemur, seu veras, sicut ipsa corpora videmus, et memoria retinemus; seu fictas, sicut cogitatio formare potuerit. Aliter enim cogitamus Carthaginem quam novimus, aliter Alexandriam quam non novimus. Tertium vero illud quo dilectio intellecta conspicitur, eas res continet, quae non habent imagines sui similes, quae non sunt quod ipsae. Nam homo vel arbor vel sol, et quaecumque alia corpora, sive caelestia sive terrestria, et praesentia videntur in suis formis, et absentia cogitantur imaginibus animo impressis; et faciunt duo genera visorum: unum per corporis sensus, alterum per spiritum, quo illae imagines continentur. Dilectio autem numquid aliter videtur praesens in specie qua est, et aliter absens in aliqua imagine sui simili? Non utique; sed quantum mente cerni potest, ab alio magis, ab alio minus ipsa cernitur; si autem aliquid corporalis imaginis cogitatur, non ipsa cernitur.

⁷ Mt. 22, 39.

CAPITULO VI

TRES GÉNEROS DE VISIONES

15. Lo que no se ve en imagen, sino en la realidad y además no se ve mediante los sentidos del cuerpo, ciertamente se ve con una visión que supera a cualquiera otra visión. Procuraré explicar, en cuanto me sea posible y Dios me ayude, las clases de visiones y las diferencias que entre ellas existen. Cuando se lee este precepto: *Amarás a tu prójimo como a ti mismo*, nos salen al paso tres clases distintas de visiones. Una es la de los ojos con los cuales se contemplan las letras; otra la del espíritu del hombre por la que se piensa en el prójimo ausente; la tercera tiene lugar en la mirada atenta de la mente con la que se contempla la misma dilección. De estas tres clases de visiones, la primera es conocida de todos; por ella se ve el cielo y la tierra y todas las cosas que están patentes a los ojos del cuerpo. Tampoco es difícil declarar aquella otra por la que se piensa en las cosas corporales que no se hallan presentes, ya que el mismo cielo y la tierra con todas las cosas que en ellos observamos, las podemos pensar estando a oscuras, pues aunque no veamos nada con los ojos del cuerpo estando así, sin embargo, contemplamos con el alma las imágenes de los cuerpos, sean éstas verdaderas como lo son las de los cuerpos que en otro tiempo vimos y que retenemos actualmente en la memoria, o ficticias, como las que pudo formar a capricho la imaginación. De un modo pensamos en Cartago, ciudad que conocemos, y de otro en Alejandría, ciudad que nunca hemos visto. La tercera clase de visión por la que contemplamos y entendemos la caridad, comprende todas las cosas que no tienen imágenes semejantes a sí mismas, y, por lo tanto, estas imágenes no son lo que son las cosas. El hombre, el árbol, el sol o cualquier otro cuerpo celeste o terrestre, hallándose presentes se ven en su forma, y ausentes se contemplan en la imagen impresa en el alma; así, constituyen dos clases de visiones: una, por medio de los sentidos corporales, otra por el alma, en la que se encuentran archivadas estas imágenes. Mas el amor, ¿acaso se ve de un modo cuando está presente en su propia forma y de otro cuando está ausente en alguna imagen semejante a él? Ciertamente que no, puesto que se discierne por la mente, tanto cuanto ella puede, por unos más y por otros menos, según la capacidad de cada uno, y si llega a discernirse por alguna imagen corporal, entonces no se ve esta realidad.

CAPUT VII

GENERA VISIONUM: CORPORALE, SPIRITUALE, INTELLECTUALE.
CORPORALE PROPRIE ET TRANSLATE. SPIRITUALE
PLURIBUS MODIS

16. Haec sunt tria genera visionum, de quibus et in superioribus libris aliquid diximus, sicut res postulare videbatur, non tamen eorum numerum commemoravimus; et nunc breviter eis insinuat, quoniam suscepta quaestio flagitat ut de his aliquanto uberius disseramus, debemus ea certis et congruis signare nominibus, ne assidue circumloquendo moras faciamus. Primum ergo appellemus corporale, quia per corpus percipitur et corporis sensibus exhibetur. Secundum spirituale; quid enim corpus non est et tamen aliquid est, iam recte spiritus dicitur: et utique non est corpus, quamvis corpori similis sit, imago absentis corporis, nec ille ipse obtutus quo cernitur. Tertium vero intellectuale, ab intellectu; quia mentale, a mente, ipsa vocabuli novitate nimis absurdum est, ut dicamus.

17. Horum vocabulorum rationem si subtilius reddam, et prolixior et perplexior sermo erit, cum hoc vel nulla, vel certe non tanta necessitas exigat. Satis est ergo scire corporale aliquid vel proprie dici, cum de corporibus agitur, vel etiam translato vocabulo, sicut dictum est, *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*. Neque enim divinitas corpus est, sed quia sacramenta Veteris Testamenti appellat umbras futuri, propter umbrarum comparisonem corporaliter dixit habitare in Christo plenitudinem divinitatis, quod in illo impleantur omnia, quae in illis umbris figurata sunt, ac sic quodammodo umbrarum illarum ipse sit corpus⁸, hoc est figurarum et significationum illarum ipse sit veritas. Sicut ergo ipsae figurae significative, translato utique vocabulo, non proprie dictae sunt umbrae; ita et quod ait plenitudinem divinitatis corporaliter habitare, translato verbo usus est.

18. Spirituale autem pluribus modis dicitur. Nam et corpus, quod futurum est in resurrectione sanctorum, spirituale appellat Apostolus, ubi ait, *Seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale*⁹; eo quod miris modis ad omnem facilitatem et incorruptionem spiritui subdatur, et sine ulla indigentia corporalium alimentorum solo vivificetur spiritu, non quod incorpoream substantiam sit habiturum: neque enim

CAPITULO VII

CLASES DE VISIONES: CORPORAL, ESPIRITUAL E INTELLECTUAL

16. Estas son las tres clases de visiones sobre las cuales hablamos ya algo de ellas en los libros anteriores, conforme lo exigía el asunto, aunque allí no dimos el número de ellas. Ahora, declaradas brevemente, con el fin de hablar un poco más tendido, como lo pide la cuestión, debemos ante todo asignarlas apropiados y determinados nombres para que en adelante no nos demoremos explicándolas. A la primera visión la llamamos corporal, porque se percibe por el cuerpo y se muestra a los sentidos corporales. A la segunda, espiritual, pues todo lo que no es cuerpo y, sin embargo, es algo, se llama rectamente espíritu, y ciertamente no es cuerpo, aunque sea semejante al cuerpo, la imagen del cuerpo ausente y la mirada con que se ve la imagen. La tercera clase de visión se llama intelectual, del origen de donde procede, y me parece un gran absurdo llamarla mental por la mente, recurriendo a un neologismo.

17. Si diera sutilmente explicación de estas palabras, precisaría un discurso largo e intrincado, y no hay necesidad, o a lo menos no lo exige una necesidad tan perentoria. Baste, pues, saber, que es o se llama corporal lo que trata de los cuerpos, o figuradamente se toma como cuerpo, como lo vemos en lo que se dice: *En El (en Cristo) habita corporalmente la plenitud de la divinidad*. La divinidad ciertamente no es cuerpo, pero así como el mismo Apóstol llama a los sacramentos del Antiguo Testamento sombras del futuro por la semejanza de las sombras con el cuerpo, por eso dijo aquí que habita en Cristo corporalmente la plenitud de la Divinidad, puesto que en El se hallan encerradas todas las cosas que están figuradas en aquellas sombras, de las que El viene a ser en cierto modo como el cuerpo de ellas, es decir, que El es la verdad de aquellas figuras y significaciones. Y como estas figuras no se llaman en sentido propio sombras, sino en sentido figurado, así, al decir que habita en Cristo corporalmente la plenitud de la divinidad, empleó igualmente el sentido figurado.

18. La palabra espiritual tiene varias acepciones. Al cuerpo que tendrán los santos después de la resurrección le llama espiritual el mismo Apóstol cuando dice: *Se siembra cuerpo animal y resucita espiritual*, porque estará dotado de un modo admirable de incorrupción y ligereza, que es propia del espíritu, y sólo vivirá por el espíritu sin necesidad alguna de alimentos, no porque habrá de ser una substancia incorpórea, pues tampoco el cuerpo que ahora tenemos es subs-

⁸ Col. 2, 9, 17.

⁹ I Cor. 15, 44.

et hoc corpus, quale nunc habemus, animae habet substantiam, et hoc est quod anima, quia dictum est animale. Item spiritus dicitur, vel aer iste, vel flatus eius, id est motus eius, sicut dictum est: *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis*¹⁰. Dicitur etiam spiritus anima, sive pecoris, sive hominis, sicut scriptum est: *Et quis scit, spiritus filiorum hominis si ascendat ipse sursum, et spiritus pecoris si descendat ipse deorsum in terram?*¹¹ Dicitur spiritus et ipsa mens rationalis, ubi est quidam tanquam oculus animae, ad quem pertinet imago et agnitio Dei. Unde dicit Apostolus, *Renovamini spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est*¹²; cum et alibi dicat de interiore homine, *Qui renovatur in agnitione Dei, secundum imaginem eius qui creavit eum*¹³. Item cum dixisset, *Igitur ipse ego mente servio legi Dei, carne autem legi peccati*¹⁴; alio loco eandem sententiam commemorans, *Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non ea quae vultis faciatis*¹⁵, quam dixit mentem, hanc etiam spiritum appellavit. Dicitur spiritus etiam Deus, sicut ait Dominus in Evangelio: *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare*¹⁶.